Lễ khai mạc đúng 10 giờ 30 phút, trùng hợp thời gian trận hải chiến giữa lực lượng Hải Quân
Việt Nam Cộng Hoà và Trung Cộng vào sáng Thứ Bảy, ngày 19 tháng 01 năm 1974 (nhằm
ngày 27 tháng 12 Âm Lịch năm 1973 năm Quý Sửu). Lực lượng Hải Quân Việt Nam Cộng
Hoà gồm một Khu Trục Hạm, hai Tuần Dương Hạm, và một Hộ Tống Hạm dưới sự chỉ huy
của Hải Quân Đại Tá Hà Văn Ngạc.

Sau nghi thức chào quốc quân kỳ Việt-Mỹ và phút mặc niệm, Hội Trưởng Hải Quân Hà Mạnh
Chí cũng là trưởng nam của Cố Hải Quân Đại Tá Hà Văn Ngạc. Thân phụ của anh cũng đã từ
trần vào lúc 10:30 sáng Thứ Sáu, ngày 12 tháng 2 năm 1999 (27 tháng 12 Âm lịch 1988 năm
Mậu Dần). Theo anh sự ra đi đột ngột của thân phụ trùng hợp chính xác với kỷ niệm 25 năm
Trận Hải Chiến Hoàng Sa. Và anh tin rằng số phận đã đưa thân phụ anh đến quần đảo Hoàng
Sa vào tháng Giêng năm 1974.